

**Reparatia capitala a cantinei in LT
"V.Maiakovski" pe str. T.Vladimirescu,
32B mun. Balti (incapere №13,14,15,16,17)**

(denumirea obiectivului)

Deviz local № 2-1-1

marca SAC

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: **305 728 lei**

Întocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы (лист 5,6)				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	5,40	14,70 14,70	79,38 79,38
2	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	3,50	78,60 77,00	275,10 269,50
3	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	3,96	78,60 77,00	311,26 304,92
4	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	1,32	78,60 77,00	103,75 101,64
5	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,794	134,40 134,40	106,72 106,72
6	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	1,65	134,40 134,40	221,76 221,76
7	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	1,29	194,25 192,50	250,58 248,32
8	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	47,66	7,70 7,70	366,98 366,98
9	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate (Разборка деревянных плитусов)	m	27,80	8,75 8,75	243,25 243,25
10		Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton,	m2	44,66	27,30	1 219,22

1	2	3	4	5	6	7
	RpCK42C	marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc			27,30	1 219,22
11	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate (Разборка плитуса из ЦПР)	m	38,60	8,75	337,75
					8,75	337,75
12	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона)	m2	76,78	10,50	806,19
					10,50	806,19
13	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная выемка грунта под полы)	m3	9,23	108,50	1 001,46
					108,50	1 001,46
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	92,32	9,45	872,42
					9,45	872,42
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	79,01	9,45	746,64
					9,45	746,64
16	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	34,41	56,00	1 926,96
					56,00	1 926,96
17	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	38,20	38,85	1 484,07
					38,85	1 484,07
18	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	38,20	15,90	607,38
					0,00	0,00
Total Демонтажные работы (лист 5,6)						10 960,87
Inclusiv salariu						10 337,18
		2. Стены и перегородки (лист 7,8,9)				
19	RpCU06A 1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	13,20	18,25	240,90
					17,50	231,00
20	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	3,729	1 033,71	3 854,69
					136,15	507,70
21	CD51C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,248	26 675,94	6 615,63
					5 955,94	1 477,07
22	CD01E	Preparare mortar de ciment marca M 100-Z, pentru zidarie, cu malaxorul, pe santier.	m3	0,575	868,31	499,28
					63,00	36,23
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	10,00	22,04	220,40
					7,35	73,50
24	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 12 мм для установки стержней в котельцовой кладке K=0,3)	buc	12,00	4,39	52,65
					1,26	15,12
25	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la	kg	4,50	16,44	73,97
					3,46	

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Усиление кладки арматурными стежнями 2ф8А через 60см по высоте)				15,59
26	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimi pina la 35 m, umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor	buc	12,00	7,71 7,00	92,51 84,00
27	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 12 мм для установки стержней в котельцовой кладке К=0,3)	buc	80,00	4,39 1,26	351,00 100,80
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Крепление новых стен и перегородок SAC8 п.1,2,3,4)	kg	85,04	32,77 7,35	2 787,04 625,04
29	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (Для усиления новых перегородок - Монтаж сварных сеток 4ВрI на стены с двух сторон яч.150*150; анкера д.6AI*L=0,5м* шаг 600мм SAC8 п.5,6)	kg	103,00	26,25 1,89	2 703,51 194,67
30	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin (Окраска металлических изделий из уголка L100x6,5мм, краской ПФ-115 в 2 слоя)	m2	1,80	43,69 28,35	78,64 51,03
31	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи плитами из пенополистирола 24 мм толщиной, закрепленными на клеевую шпатлевку)	m	11,70	14,56 2,45	170,31 28,66
32	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Установка перемычки: Прм5*3шт; Прм4*1шт; Прм3*1шт) SAC-9	kg	176,44	16,97 2,10	2 994,28 370,52
33	RpCD03C	Pereti din rabit plasa la pereti exclusiv reteaua din OB 37 d=6-8 mm (Обвертывание перемычек сеткой "рабица" для последующей штукатурки)	m2	2,62	31,21 8,75	81,77 22,93
34	RpCJ12A к=1,5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	0,72	121,29 89,25	87,33 64,26
35	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari	buc	10,00	21,33 20,30	213,33 203,00
36	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimi pina la 35 m, umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor	buc	32,00	8,33 7,00	266,44 224,00
Total Стены и перегородки (лист 7,8,9)						21 383,56
Inclusiv salariu						4 325,13
		3. Расширение и усиления проема БМ1				

1	2	3	4	5	6	7
		(лист 12)				
37	CC02I	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în pereți și diafragme, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Усиление кладки арматурными стержнями 2ф8А через 60см по высоте)	kg	3,00	16,44 3,46	49,31 10,39
38	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (монтаж металлических клиньев из полосовой стали)	kg	2,00	22,04 7,35	44,08 14,70
39	RpCU06A 1	Executarea santurilor de pînă la 5 cm adîncime, în pereți din zidarie de cărămidă de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizată	m	7,40	18,25 17,50	135,05 129,50
40	RCsB21C	Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, avînd grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в котельцовых стенах, толщ. 36 см К=0,5)	buc	6,00	15,39 2,98	92,33 17,85
41	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montați în zidarie, inclusiv tăierea la dimensiuni a traverselor (Перемычки из металлических балок (швеллер №20), в кладке, включая резку по размерам)	kg	136,16	17,57 2,10	2 391,74 285,94
42	CP21A	Punerea în opera a mortarului M 100-T pentru legatură, monolitizare sau matare de rosturi la înălțimi pînă la 35 m, umplerea golurilor tehnologice și de montaj în prefabricate, inclusiv finisarea fetelor	buc	6,00	8,33 7,00	50,00 42,00
43	CP21C	Punerea în opera a mortarului M 100-T pentru legatură, monolitizare sau matare de rosturi la înălțimi pînă la 35 m, matarea rosturilor orizontale dintre panourile de pereți și panourile de planșeu sau a rosturilor verticale dintre panourile de pereți	m	9,60	15,98 14,00	153,38 134,40
44	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (Приварка к металлической балке анкерующих уголков L100x7мм и соединительных полос 5x50)	kg	25,48	22,04 7,35	561,58 187,28
45	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe împletitură de sîrmă, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund și mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafețe drepte, inclusiv montarea armăturii de oțel și a împletiturii, aplicate la pereți	m2	1,90	147,34 80,50	279,95 152,95
Total Расширение и усиления проема БМ1 (лист 12)						3 757,35
Inclusiv salariu						975,01
		4. Обрамление проема ОБМ-1 (лист 13)				
46	RCsB21A	Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, avînd grosimea de pînă la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 20 мм в стенах, толщ. 20 см К=0,5)	buc	12,00	7,31 2,10	87,75 25,20
47	CC02B2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereți și diafragme, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Монтаж стержней ф12АIII l=37см)	kg	3,94	13,76 0,95	54,21 3,72

1	2	3	4	5	6	7
48	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor	buc	12,00	8,33 7,00	100,00 84,00
49	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	26,25	16,58 3,46	435,16 90,95
50	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	68,20	15,60 2,48	1 063,75 169,48
51	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка для бетонирования обрамления проема)	m2	10,00	78,22 45,50	782,20 455,00
52	CB10A	Dispozitive de sustinere cofraje pentru beton armat, turnat monolit in grinzi: TS 20 (Поддерживающее устройство опалубки для укладки армированного монолитного бетона в пояс обрамления)	m2	1,50	74,81 42,00	112,22 63,00
53	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	0,78	999,94 189,00	779,95 147,42
Total Обрамление проема ОБМ-1 (лист 13)						3 415,10
Inclusiv salariu						1 038,78
		5. Двери (лист 4)				
54	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей из алюминиевого профиля 2,1*0,9*1шт)	m2	1,89	1 483,25 33,25	2 803,34 62,84
55	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (Застекленные двери из алюминиевого профиля с армированным стеклом 2,1*1,4*3шт)	m2	8,82	1 283,60 33,60	11 321,35 296,35
Total Двери (лист 4)						14 124,69
Inclusiv salariu						359,19
		6. Полы (лист 3)				
		6.1. Полы Тип * 2. (29,58м2)				
56	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из ПГС с послойным уплотнением т. 400 мм)	m3	11,832	329,30 31,50	3 896,28 372,71
57	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Подстилающий слой: бетон кл. C7,5, приготовление бетона на РБУ) т.80мм	m3	2,366	966,13 161,00	2 285,87 380,93
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка под полы из цементного	m2	29,58	54,86 24,50	1 622,77 724,71

1	2	3	4	5	6	7
		раствора М150-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)				
59	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (минус каждые 0,5см слоя раствора М150 отнимать К=2)	m2	-29,58	18,47 8,40	-546,25 248,47
60	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей изолом в 2 слоя, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику К=2)	m2	29,58	94,65 5,60	2 799,75 165,65
61	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка под полы, выполненная из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	29,58	54,86 24,50	1 622,77 724,71
62	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (плюс каждые 0,5см слоя раствора М150 добавлять К=2)	m2	29,58	18,47 8,40	546,25 248,47
63	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки т. 13 мм противоскользящей на клею т. 6 мм, площадью: более 16 м2)	m2	29,58	230,20 87,50	6 809,27 2 588,25
Total Полы Тип * 2. (29,58м2)						19 036,68
Inclusiv salariu						4 956,95
		6.2. Полы Тип * 3. (47,12м2)				
64	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из ПГС с послойным уплотнением т. 400 мм)	m3	1,885	329,30 31,50	620,73 59,38
65	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Вс 10/В 150) (Подстилающий слой: бетон кл. С7,5, приготовление бетона на РБУ) т.80мм	m3	3,77	966,13 161,00	3 642,32 606,97
66	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка под полы из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	47,12	54,86 24,50	2 584,99 1 154,44
67	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (минус каждые 0,5см слоя раствора М150 отнимать К=2)	m2	-47,12	18,47 8,40	-870,17 395,81
68	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей изолом в 2 слоя, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику К=4)	m2	47,12	94,65 5,60	4 459,91 263,87
69	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка под полы, выполненная из	m2	47,12	54,86 24,50	2 584,99 1 154,44

1	2	3	4	5	6	7
		цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)				
70	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (плюс каждые 0,5см слоя раствора М150 добавлять К=2)	m2	47,12	18,47 8,40	870,17 395,81
71	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки т. 13 мм противоскользящей на клею т. 6 мм, площадью: более 16 м2)	m2	47,12	230,20 87,50	10 846,95 4 123,00
Total Полы Тип * 3. (47,12м2)						24 739,92
Inclusiv salariu						7 362,10
		6.3. Полы Тип * 4. (17,57м2)				
72	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из ПГС с послойным уплотнением т. 400 мм)	m3	7,028	329,30 31,50	2 314,32 221,38
73	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Подстилающий слой: бетон кл. C7,5, приготовление бетона на РБУ) т.80мм	m3	1,41	966,13 161,00	1 362,25 227,01
74	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка под полы из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	17,57	54,86 24,50	963,88 430,46
75	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (минус каждые 0,5см слоя раствора М150 отнимать К=2)	m2	-17,57	18,47 8,40	-324,47 147,59
76	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей изолом в 2 слоя, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику К=4)	m2	17,57	94,65 5,60	1 663,00 98,39
77	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка под полы, выполненная из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	17,57	54,86 24,50	963,88 430,46
78	CG01A1 К=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (плюс каждые 0,5см слоя раствора М150 добавлять К=2)	m2	17,57	18,47 8,40	324,47 147,59
79	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки т. 13 мм противоскользящей на клею т. 6 мм, площадью: более 16 м2)	m2	17,57	230,20 87,50	4 044,59 1 537,38
Total Полы Тип * 4. (17,57м2)						11 311,94
Inclusiv salariu						2 945,09
Total Полы (лист 3)						55 088,53

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						15 264,14
		7. Отделочные работы (лист 2)				
		7.1. Потолок				
80	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м)	m2	94,27	139,94 77,07	13 192,33 7 265,06
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков под шпатлевку)	m2	94,27	2,83 1,05	266,55 98,98
82	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью Сатенгипс, с ручным приготовлением раствора)	m2	94,27	74,43 53,55	7 016,09 5 048,16
83	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) (Разница в минус на каждый 1,0 мм - отнимать от нормы CF52 K=3)	m2	-94,27	41,08 32,55	-3 872,69 3 068,49
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков под шпатлевку)	m2	94,27	2,83 1,05	266,55 98,98
85	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (Шпатлевка потолков вручную, сухой гипсовой смесью "Finis" т. 1,00мм, с ручным приготовлением раствора)	m2	94,72	15,38 10,85	1 456,89 1 027,71
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков под водоэмульсионную покраску)	m2	94,27	2,83 1,05	266,55 98,98
87	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности потолков, в 2 слоя, вручную)	m2	94,27	30,90 19,25	2 912,94 1 814,70
Total Potolok						21 505,21
Inclusiv salariu						12 384,09
		7.2. Стены				
88	CF15A k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя штукатурка т.4см, цементным раствором М 100-Т, новых стен и откосов, после усиления сварной сеткой)	m2	70,30	117,77 59,50	8 279,02 4 182,85
89	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	144,44	83,00 59,50	11 987,94 8 594,18

1	2	3	4	5	6	7
90	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей)	m2	214,74	2,83 1,05	607,18 225,48
91	CF50B к=0,5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Нанесение шпаклевки на поверхность штукатурного слоя т.2,5мм, вручную сухой гипсовой смесью МР75, с ручным приготовлением раствора под отделку)	m2	108,34	29,99 21,35	3 249,55 2 313,06
92	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей под отделку)	m2	108,34	2,83 1,05	306,33 113,76
93	CF50B к=0,5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Нанесение шпаклевки на поверхность штукатурного слоя т.2,5мм, вручную сухой гипсовой смесью "Finis", с ручным приготовлением раствора под отделку)	m2	108,34	32,49 21,35	3 520,29 2 313,06
94	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен под вододисперсионную покраску)	m2	108,34	2,83 1,05	306,33 113,76
95	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности потолков, в 2 слоя, вручную)	m2	108,34	30,90 19,25	3 347,71 2 085,55
96	CK18B aplic	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Установка уголка из пластмассы для откосов под плитку) Aplic: з/п к=0,5	m	66,60	17,50 9,10	1 165,50 606,06
97	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute (Облицовка керамическими плитками (стен) на клею (сухая смесь))	m2	106,40	201,12 57,75	21 398,64 6 144,60
98	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (плинтусы h=10см) на клею на все типы полов)	m	19,00	29,20 17,50	554,83 332,50
Total Steny						54 723,31
Inclusiv salariu						27 024,84
		7.3. Дверные откосы				
99	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Штукатурка внутренних проемов и дверных откосов толщиной 2 см, с затиркой, цементным раствором М50 прямых, шириной 25-35 см)	m	30,80	36,14 29,40	1 112,99 905,52
100	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка перфорированных уголков на откосы и проемы с двух сторон)	m	43,60	11,72 9,10	511,21 396,76
101	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов под вододисперсионную покраску)	m2	30,80	2,83 1,05	87,09 32,34
102		Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un	m2	5,13	68,73	352,57

1	2	3	4	5	6	7
	CF61A	strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями)			34,68	177,93
103	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземлюльсионными красками существующей отделанной поверхности потолков, в 2 слоя, вручную)	m2	5,13	30,90 19,25	158,52 98,75
104	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute (Облицовка керамическими плитками)	m2	25,67	201,12 57,75	5 162,62 1 482,44
Total Дверные откосы						7 385,03
Inclusiv salariu						3 093,75
Total Отделочные работы (лист 2)						83 613,56
Inclusiv salariu						42 502,68
		8. Прямок 1шт (лист 18)				
105	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в ямах глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3	0,757	73,85 73,85	55,91 55,91
106	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем т.50 мм)	100m2	0,013	1 629,19 238,27	21,18 3,10
107	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Обратная засыпка пазух прямков, твердый грунт)	m3	0,50	15,05 15,05	7,53 7,53
108	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг)	100 m3	0,006	780,25 308,58	4,68 1,85
109	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве прямков, включая крепления)	m2	1,97	128,68 70,00	253,50 137,90
110	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Бетонирование прямков, приготовление бетона М200 на РБУ)	m3	0,20	936,22 157,50	187,24 31,50
111	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Сверление отверстий диам. 14 мм в наружной стене здания, l=100мм K=0,3)	buc	2,00	4,39 1,26	8,78 2,52
112	CL57A	Montarea si fixarea piesilor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	0,93	28,53 7,35	26,53 6,84
113	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada,	kg	11,94	28,03	334,73

1	2	3	4	5	6	7
		gratare (Монтаж наружных металлических изделий: крышек из рифленной стали т. 3мм)			7,35	87,76
Total Прямом 1шт (лист 18)						900,04
Inclusiv salariu						334,89
		9. Пробивка и усиление отверстий (лист 16, 19, 20)				
114	RpCU05D 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов в стенах из кладки толщ. 70 см, механизированная пробивка K=3)	buc	7,00	31,50 31,50	220,50 220,50
115	RpCU05G 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для прокладки вентиляции в стенах из кладки толщ. 26-50 см, механизированная пробивка)	buc	5,00	20,30 20,30	101,50 101,50
116	RpCU05A 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для прокладки вентиляции, в стенах из кладки толщ. до 15 см, механизированная пробивка)	buc	2,00	5,25 5,25	10,50 10,50
117	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Заделка отверстий бетоном M100 в фундаментах ниже нулевой отметки после прокладки труб, приготовление бетона на стройплощадке и укладка его. Смотри Лист 16)	m3	0,20	997,60 180,25	199,52 36,05
118	RpCU06A 1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков с 2-х сторон глубиной до 5 см, в стенах из кладки 5 x 50 см2, механизированно)	m	17,10	18,25 17,50	312,07 299,25
119	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Приварка к металлической перемычке из L75x5мм элементов усиления)	kg	119,75	21,55 7,35	2 581,09 880,16
120	CP21C	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimi pina la 35 m, matarea rosturilor orizontale dintre panourile de pereti si panourile de planseu sau a rosturilor verticale dintre panourile de pereti (Укладка раствора M 100-T для связки, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: зачеканка горизонтальных швов между стеновыми панелями и панелями перекрытия или вертикальных швов между стеновыми панелями)	m	22,60	15,98 14,00	361,08 316,40
121	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, цементным раствором M 100-T,	m2	1,80	147,34 80,50	265,21 144,90

1	2	3	4	5	6	7
		вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)				
Total Пробивка и усиление отверстий (лист 16, 19, 20)						4 051,48
Inclusiv salariu						2 009,26

Cheltuieli directe	lei	197 295
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	17 358
Transportarea materialelor	5,00 %	5 929
TOTAL	100,00 +	220 583
Cheltuieli de regie	10,00 %	22 058
TOTAL	100,00 +	242 641
Beneficiu de deviz	5,00 %	12 132
TOTAL	100,00 +	254 773
TVA	20,00 %	50 955

Total deviz
Inclusiv salariu

305 728
77 146

Întocmit:

(SRL Vladmih Company)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(DITS a primariei mun. Balti)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)